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1. ВВЕДЕНИЕ

Основным промышленным процессом крупнотоннажного производства легких

ненасыщенных соединений, таких как этилен, пропилен, бутены, и различных

ароматических соединений (бензол, толуол, ксилолы и др.) является пиролиз бензиновых

фракций нефти, нафты и сжиженных углеводородных газов, при термических

превращениях которых наряду с олефинами в небольших количествах образуются

ацетиленовые и диеновые углеводороды. Их выделение зачастую является экономически

нецелесообразным. Наличие же их в качестве примесей делает невозможным дальнейшее

использование олефинов для процессов полимеризации. Так, ацетиленовые углеводороды

отравляют катализаторы полимеризации этилена, поэтому их содержание во фракции

этилена, поступающей на полимеризацию, должно быть ниже 1 ppm. Сходная ситуация

характерна и для синтеза алкенов и стирола дегидрированием соответствующих

насыщенных углеводородов и этилбензола. В связи с этим одной из важнейших задач при

подготовке сырья для получения различных полимеров является гидрирование диеновых

и ацетиленовых углеводородов без полного гидрирования олефинов, содержащих в своем

составе лишь одну двойную связь, до алканов. В промышленности для селективного

гидрирования используются катализаторы на основе благородных металлов, прежде всего

палладия. Цена таких катализаторов долгое время была высока из-за значительного

содержания металла (1-5%). В настоящее время показано, что возможно создание

гетерогенных катализаторов селективного гидрирования диеновых и ацетиленовых

углеводородов с ультранизким содержанием палладия (0,01-0,005 %) и узким

распределением частиц металла по размерам.

В работе предложены два подхода к синтезу катализаторов селективного

гидрирования ацетиленовых и диеновых углеводородов. Первый подход основан на

использовании метода лазерной абляции для синтеза корочковых катализаторов с

ультранизким содержанием драгоценного металла. Второй подход основан на

использовании в качестве носителя и стабилизатора наночастиц мезопористого полимера,

позволяющего контролировать размеры частиц в процессе синтеза.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Производство олефинов является одним из наиболее крупнотоннажных процессов

нефтехимической промышленности. Например, этилен, часто называемый «королем

нефтехимии», является основой не только для получения различных полимеров, но и

промежуточным звеном для производства различных крупнотоннажных продуктов:

этанол, акриловая кислота, винилацетат, ацетальдегид, оксид этилена, альфа-олефины,

стирол, винилхлорид, пропаналь, этиленгликоль, полиэтилен высокой и низкой

плотности. Существует большое количество способов получения этилена, однако

коммерчески оправданными способами являются термический крекинг углеводородов,

переработка метанола в этилен, дегидратация этанола, а также выделение этилена в

качестве побочного продукта в прочих нефтехимических процессах [1]. Пропилен,

"наследный принц нефтехимии", является вторым после этилена олефином по объему

производства. На основе пропилена получают полипропилен, акриловую кислоту,

пропиленгликоль, н-бутанол, ацетон, глицерин, изопропиловый эфир и др. Пропилен в

основном производят паровым крекингом, выделением в качестве побочного продукта в

ходе крекинга сырой нефти в кипящем слое, пиролизом бензиновых фракций [2]. Стирол

также является одним из важнейших мономеров, на базе которого получают полистирол

(60% потребления стирола), смолы АБС, бутадиен-стирольные каучуки и латексы,

ненасыщенные полиэфиры и прочие продукты. Основным методом получения стирола

является каталитическое дегидрирование этилбензола, который в свою очередь

синтезируют алкилированием бензола этиленом [3].

В процессе получения этилена, пропилена, стирола и других олефинов в качестве

побочных продуктов образуются ацетиленовые и диеновые углеводороды. Например, при

производстве этилена образуется ацетилен, в производстве пропилена – пропин, аллен,

бутенов – бутадиен, бутин и пр., стирола – фенилацетилен. Эти соединения способны

отравлять катализаторы при дальнейшей обработке сырья. Например, катализаторы

полимеризации олефинов или, как в случае этилена, могут отравлять катализаторы

окисления этилена до окиси этилена. Таким образом, на товарные олефины

накладываются ограничения по содержанию примесей. Так, согласно ГОСТу 25070-2013,

этилен, получаемый при пиролизе углеводородного сырья и предназначенный для

применения в производстве полиэтилена, поливинилхлорида, окиси этилена, этилового

спирта, этилбензола, уксусного альдегида, должен содержать не более 0,001 % (10 ppm)

ацетилена, а объемная доля диеновых углеводородов (пропадиена и бутадиена) должна
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составлять не более 0,0005 % (5 ppm). Товарный стирол (ГОСТ 10003-90) имеет

жесткие ограничения по содержанию фенилацетилена. Примесь фенилацетилена в

количестве до 300 ppm образуется в процессе получения стирола каталитическим

дегидрированием этилбензола. Для высшего сорта стирола содержание фенилацетилена

составляет не более 0,01 мас. % (100 ppm). В высшем сорте пропилена объемная доля

диеновых углеводородов (пропадиена и бутадиена), согласно ГОСТу 25043-87, должна

быть не более 0,001% (10 ppm).

В настоящее время ацетиленовые и диеновые углеводороды из фракций,

поступающих на дальнейшую полимеризацию, удаляются селективным гидрированием с

использованием специальных катализаторов. В связи с чем актуальной задачей является

разработка высокоэффективных катализаторов селективного гидрирования,

отличающихся стабильностью, высокой селективностью по олефинам, ультрамалым

содержанием драгоценного металла и высокой каталитической активностью.

2.1. Нанесенные палладиевые катализаторы и методы их синтеза

В настоящее время в промышленности в качестве катализаторов селективного

гидрирования используются различные нанесенные катализаторы, позволяющие

увеличить поверхность активного компонента, предотвратить спекание и сэкономить

дорогостоящий металл. В качестве активных компонентов нанесенных катализаторов

гидрирования кратных углерод-углерод связей в промышленности используются металлы

платиновой группы: Pt, Rh, Ru, Pd [4], нанесенные на углерод, оксид алюминия, оксид

кремния и другие носители. Кроме металлов платиновой группы используются так же

медь, кобальт, никель, нанесенные на различные носители. Однако среди всех металлов

платиновой группы именно палладий является наиболее часто используется в

катализаторах селективного гидрирования, поскольку демонстрирует 100% селективность

при гидрировании ацетиленов и диенов в алкены [5]. Исследователи предполагают, что

это связано с различной энергией адсорбции и десорбции алкинов и алкенов на палладии

и платине [6]. С DFT-вычислений (на основе теории функционала плотности) было

показано, что в ходе гидрирования алкены-интермедиаты образуют π-адсорбцию с

поверхностью палладия, тогда как для платины характерно образование ди-σ-адсорбции.

За счет более сильного взаимодействия с платиной алкен не десорбируется и гидрируется

до алкана. Большое количество исследований свидетельствует, что для палладия наиболее

характерна π-адсорбция [7, 8, 9, 10, 11]. Некоторые исследователи демонстрируют, что
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селективность палладия по алкену в гидрировании алкинов также связана с более сильной

связью металл-водород, чем в других металлах, например Pt и Rh, что препятствует

дальнейшему гидрированию полугидрированного интермедиата [12].

На заре нефтехимии катализаторы селективного гидрирования синтезировались с

помощью нанесения раствора соединения активного металла на пористый носитель,

причем каталитически активные частицы металла после восстановления, как правило,

образовывались внутри носителя (рис. 2.1).

Рис. 2.1. Модель палладиевого катализатора на основе носителя ZSM5 с Pd

частицами в порах носителя

В этом случае для реагирующего субстрата существуют диффузионные

ограничения, играющие большую роль в селективном гидрировании [13]. Для того, чтобы

прореагировать, субстрат должен пройти через поры носителя и адсорбироваться на

активных центрах каталитически активного компонента (металла). Поскольку в

каталитическом акте диффузия является лимитирующей стадией, то для увеличения

скорости реакции необходимо увеличить скорость диффузии. Увеличения скорости

диффузии можно добиться, если каталитически активный компонент (металл) будет
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находиться на внешней поверхности носителя, а не внутри пор (рис. 2.2). Для этой цели

разработаны специальные катализаторы «egg-shell»-типа (корочкового типа),

представляющие из себя носитель (таблетки, сферические гранулы из, например, оксида

алюминия размеров в несколько миллиметров) с нанесенным на внешнюю поверхность

тонким слоем активного компонента (рис. 2.2) [14]. Толщина активного слоя носителя с

нанесенным активным компонентом составляет около 50-250 µm [15]. В качестве

активного компонента в промышленности часто используется Pd [16] из-за высокой

селективности по олефинам при гидрировании ацетиленовых и диеновых углеводородов.

Содержание палладия в таких катализаторах колеблется от 0,05 до 0,5 масс. % [17].

Использование egg-shell катализаторов позволяет увеличить скорость

массопереноса субстрата до активных центров катализатора [18]. Еще одним

достоинством egg-shell катализаторов является увеличение селективности целевому

продукту. Например, в случае гидрирования ацетилена на классическом катализаторе, где

активный металл находится внутри носителя, из-за диффузионных ограничений этилену

труднее уйти из частицы катализатора, что ведет к дальнейшему гидрированию до этана

и, как следствие, уменьшению селективности по этилену [17,19]. Зависимость

селективности от глубины проникновения активного компонента изучена в работе [20] на

примере гидрирования ацетилена на катализаторе Ni/Al2O3. В работе показано, что

максимальная селективность по этилену достигается при использовании катализатора egg-

shell c тонким слоем активного компонента (причем селективность уменьшается в ряду

egg shell с тонким слоем активного компонента>egg shell с проникновением катализатора

вглубь носителя>катализатор, полученный пропиткой и распределением активного

компонента внутри носителя>«egg yolk» -катализатор с активным компонентом внутри

носителя и отсутствием катализатора на внешней поверхности). В настоящее время во

многих процессах селективного гидрирования [17, 21] используются «egg-shell»

катализаторы.
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Рис. 2.2. Катализатор типа «Egg-shell».

В работе [22] показано, что использование egg-shell катализатора (Pd, нанесенный

на SiO2-Al2O3) в селективном гидрировании фенилацетилена позволяет увеличить

конверсию с 17% (для катализатора, полученного обычной пропиткой с распределением

активного компонента внутри носителя) до 57%, а селективность по стиролу с 98,5% до

99%. Причем максимальная селективность 99.3% при конверсии 47% соответствовала

0.2% egg-shell катализатору с (рис. 2.3, а) с распределением палладия преимущественно на

поверхности носителя, а минимальная селективность 98.9% при большей конверсии 65%

соответствовала 0.4% катализатору, для которого характерно проникновение палладия в

глубь носителя (рис. 2.3, c).

9

Рис. 2.3. Фотографии корочковых («egg-shell») катализаторов Pd/SiO2-Al2O3 (a, b, c) с

соответствующими распределениями металла в грануле носителя (d, e, f).

В работе [23] на примере гидрирования изопрена на egg-shell катализаторах

Pd/Al2O3 показано, что конверсия и селективность по моноолефинам выше, чем при

гидрировании на классическом катализаторе.

Промышленные катализаторы селективного гидрирования ацетиленовых и

диеновых углеводородов чаще всего представляют собой гранулы носителя из оксида

алюминия с нанесенным палладием (LD265 компании Axens; HDMax PA и OleMax 250

(G-83 A) компании Clariant) или нанесенным палладием, промотированным серебром

(OleMax 201, 203, 204 и 207 компании Clariant).

Существуют различные методы синтеза нанесенных катализаторов, например,

пропитка, соосаждение, фотонанесение [24, 25]. Среди данных методов пропитка

соединениями активного компонента готового носителя является одним из основных

методов синтеза нанесенных катализаторов как в промышленности, так и в лабораториях.

В данном методе носитель с заданными свойствами готовится отдельно. Распределение

активного компонента в носителе возможно контролировать. Так, в работе [26] методом

пропитки растворами PdCl2 и Ca(NO3)2*4H2O получали монометаллические Pd/SiO2 и Ca-

Pd/SiO2 катализаторы типа «egg-shell». В работе [27] палладиевый катализатор,

нанесенный на активированные угли, полученные различными способами, получали
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пропиткой углей растворами H2PdCl4, Pd(OAc)2, [Pd(NH3)4](NO3)2. В работе [28] был

получен палладиевый катализатор на основе мезопористого углеродного материала

прямым синтезом с использованием тетраэтилортосиликата, сахарозы и соли палладия с

последующей карбонизацией и удалением SiO2-темплата с помощью HF. В работе [29]

нанесенный 5% палладиевый катализатор на углеродный мезопористый носитель,

полученный с использованием нежесткого темплата, был синтезирован пропиткой

предварительно приготовленного носителя раствором H2PdCl4.

Однако существуют сложности в данном подходе. При пропитке нежелательные

компоненты, например, хлорид-ионы, могут адсорбироваться на активных центрах

каталитически активного металла [30], уменьшая каталитическую активность. С другой

стороны, метод пропитки включает в себя много стадий и необходимость контроля

физических и химических свойств раствора, что делает метод трудоемким.

Наиболее привлекательными с точки зрения непосредственного нанесения металла

на носитель без использования растворов соединений металлов являются физические

методы, например электронно-лучевое [31], магнетронное [32], химическое парофазное

осаждение (CVD-процесс) [33], металлопаровой синтез [34] и тд.

Физические методы позволяют напрямую наносить каталитически активный

металл на поверхность носителя, позволяют избежать адсорбции нежелательных

примесей на катализаторе во время синтеза. В ходе синтеза образуется гораздо меньше

отходов по сравнению с классическими методами синтеза катализаторов. Однако с

помощью представленных методов сложно контролировать размеры получаемых частиц и

создавать катализаторы островкового типа, что является важными факторами в синтезе

наиболее эффективных и оптимизированных катализаторов.

В последнее время активно развивается метод импульсной лазерной абляции-

осаждения (PLA-PLD) для синтеза катализаторов. В технологических аспектах синтеза

наноматериалов метод имеет важные преимущества по сравнению с традиционными

методами: высокая степени чистоты, точный контроль концентрации осажденных частиц

и более широкий диапазон исходных веществ, поскольку материалы мишеней для

лазерной абляции могут как изменяться, так и комбинироваться, а также возможность

контроля размеров частиц и возможность создания островковых структур на поверхности

носителя.
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Суть лазерной абляции заключается в облучении твердых материалов лазерными

импульсами высокой энергии, приводящей к удалению вещества с поверхности

материала. Получаемые в ходе синтеза различные частицы (кластеры, капели или твердые

фрагменты) в дальнейшем осаждаются из полученной плазмы на твердый носитель.

Лазерная абляция с успехом применяется для синтеза тонких пленок [35], лазерной

хирургии [36], в методе матрично-активированной лазерной десорбции/ионизации

(МАЛДИ) [37].

В связи с повышенным интересом к методу лазерной абляции из-за возможности


[…]


течение 60 минут при температуре 70-75 ºС, после чего охладили до комнатной

температуры. Используя 0.6 М раствор HCl рН реакционной смеси довели до значения

7.0. Вода из реакционной смеси была удалена при помощи вакуумного роторного

испарителя при температуре 50 ºС. Конечный продукт был растворен в этаноле, при этом

выпавший осадок хлорида натрия был отделен фильтрованием.
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Рис. 4.41. Схема синтеза фенол-формальдегидного прекурсора PF

Синтез мезопористого полимера на основе фенол-формальдегидных мономеров

проводили согласно схеме (рис. 4.42). В круглодонную колбу, снабженную магнитной

мешалкой, помещали 1.0 г F127 и растворяли при перемешивании в 10.0 г этанола. Затем к

раствору добавляли 4.6 г резольного прекурсора PF, содержащего 0.57 г фенола и 0.37 г

формальдегида. В ходе перемешивания в течение 10 минут был получен гомогенный

раствор. Раствор перелили в чашку Петри, где в течение 5-8 часов происходило испарение

этанола при комнатной температуре, после чего образец поместили в сушильный шкаф и

нагревали при температуре 100 ºС в течение 24 часов. Продукт, представлявший собой

полупрозрачную пленку бурого цвета, в дальнейшем перетирали в порошок. Удаление

темплата проводили путем отжига образца в муфельной печи при температуре 350 ºС в

течение 150 минут в инертной атмосфере азота. Скорость нагрева составляла 1 ºС/мин,

объемная скорость потока 90 мл/мин. Полученный продукт представлял собой черный

порошок.

Рис. 4.42. Схема синтеза азотсодержащих мезопористых полимеров на основе фенол-

формальдегидных мономеров
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Табл. 4.9. Сводная таблица синтезированных носителей

Катализатор
Источник

углерода
Темплат

Соотношение

фенол-темплат

Температура

отжига

Время

отжига,

часов

1 UPF27 F127 1:0.01 380 5

2 UPF F127 1:0.01 380 10

3 UPF F127 1:0.01 380 450 10 5

428 UPF F127 1:0.012 380 5

5 PF29 F127 1:0.013 350 2.5

6 PF P123 1:0.012 350 2.5

7 PF F127 1:0.012 350 2.5

4.2.11. Методика синтеза катализаторов на основе мезопористых полимеров

Нанесение палладия на синтезированные носители осуществляли пропиткой

носителей раствором (CH3COO)2Pd с последующим восстановлением Pd(II) до Pd(0)

боргидридом натрия. 350 мг мезопористого полимера предварительно осушали при

помощи вакуумного роторного испарителя при температуре 90 ºС в течение 60 минут. В

круглодонную колбу емкостью 50 мл, снабженную магнитной мешалкой и обратным

холодильником, помещали осушенный образец, 15.07 мг ацетата палладия, затем

приливали 3 мл CHCl3. Полученную смесь перемешивали в течение 24 часов. CHCl3 из

смеси удаляли при помощи вакуумного роторного испарителя при температуре 30 ºС.

Далее к осушенной смеси добавляли 26 мг NaBH4, приливали 3 мл CHCl3 и 1.5 мл

метанола. Восстановление проводили в течение 24 часов. Для удаления буры полученную

смесь 3 раза промывали дистиллированной водой, 3 раза – метанолом; твердый продукт

отделяли от надосадочной жидкости центрифугированием. Конечный продукт

представлял собой черный порошок.

27 (UPF) Резольный прекурсор, содержащий мочевину. Низкомолекулярная растворимая фенольная смола,

полученная в ходе полимеризации мочевины, фенола и формальдегида
28 Вакуумирование образца не проводилось
29 (PF) Резольный прекурсор, полученный в ходе реакции полимеризации фенола и формальдегида
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4.2.12. Методика проведения каталитических экспериментов

Каталитические эксперименты проводили в стальном термостатируемом автоклаве,

снабженном магнитной мешалкой и стеклянной пробиркой-вкладышем. Постоянная

температура в реакторе поддерживалась с помощью термостата UTU-2/77 с точностью

±0.5 ºС. В стеклянный вкладыш помещали рассчитанную навеску растертого в порошок

катализатора, магнитную мешалку, рассчитанное количество субстрата и растворителя.

Вкладыш помещали в автоклав, автоклав герметично закрывали, заполняли водородом до

давления 10 атм. и подключали к термостату. Эксперименты проводили при температуре

80 ºС. По окончании реакции автоклав охлаждали и разгерметизировали. Реакционную

смесь анализировали методом газо-жидкостной хроматографии.

Рис. 4.43. Кинетическая кривая гидрирования 2,5-диметилгексадиена-2,4 на катализаторе

Т1. Условия реакции: давление водорода 3.5 Мпа, T 80 0C, 200 мкл субстрата, масса

навески катализатора 10 мг.
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Рис. 4.44. Кинетическая кривая гидрирования циклогексадиена-1,4 на катализаторе

Т3.Условия реакции: давление водорода 3.5 Мпа, T 80 0C, 250 мкл субстрата, масса

навески катализатора 10 мг.

Рис. 4.45. Кинетическая кривая гидрирования стирола на катализаторе Т4.Условия

реакции: давление водорода 3.5 МПа, T 80 0C, 250 мкл субстрата, масса навески

катализатора 5 мг.

131

t, мин

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

%

0

20

40

60

80

100

фенилацетилен

стирол

этилбензол

полная конверсия

Рис. 4.46. Кинетическая кривая гидрирования фенилацетилена на катализаторе PTS3.

Условия реакции: 80 0С, 3.5 МПа Н2, 250 мкл субстрата, масса навески катализатора 15 мг.
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Рис. 4.47. Кинетическая кривая гидрирования фенилацетилена на катализаторе PA.

Условия реакции: 80 0С, 3.0 МПа Н2, 150 мкл субстрата, 150 мкл толуола, масса навески

катализатора 5 мг.
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Рис. 4.48. Кинетическая кривая гидрирования изопрена на катализаторе PA.

Условия реакции: 80 0С, 3.0 МПа Н2, 150 мкл субстрата, 150 мкл бензола, масса навески

катализатора 10 мг.

Рис. 4.49. Кинетическая кривая гидрирования фенилацетилена на

катализаторе 3PDAG. Условия реакции: 80оС, 35 атм. Н2, 150 мкл субстрата,

850 мкл бензола, масса навески катализатора 10 мг.
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Рис. 4.50. Кинетическая кривая гидрирования изопрена на 3PDAG катализаторе. Условия

реакции: 80оС, 35 атм. Н2, 150 мкл субстрата, 850 мкл бензола, масса навески катализатора

10 мг.
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Рис. 4.51. Кинетическая кривая гидрирования фенилацетилена на катализаторе

PAG. Условия реакции: 800С, 30 атм. Н2, 150 мкл фенилацетилена, 150 мкл толуола, масса

навески катализатора 5 мг.
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Рис. 4.52. Кинетическая кривая гидрирования изопрена на катализаторе PAG.

Условия реакции: 800С, 30 атм. Н2, 150 мкл изопрена, 150 мкл бензола, масса навески

катализатора 10 мг.
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5. ВЫВОДЫ

1. Методом лазерной абляции синтезированы корочковые катализаторы с

ультрамалым содержанием (0.003-0.03%) палладия на углеродном носителе и

оксиде алюминия. Полученные катализаторы характеризуются средним

размером наночастиц палладия 2-5 нм и узким распределением по размерам.

Катализаторы охарактеризованы методами ПЭМ и РФЭС. Показано наличие

PdO на поверхности катализаторов и зависимость содержания оксида Pd от

предварительного отжига поверхности перед нанесением металла.

Катализаторы демонстрируют высокую активность в гидрировании

фенилацетилена (TOF=18-55 сек-1) с максимальной скоростью для частиц

размером 3.1-3.6 нм при конверсии 37-86% и селективности по стиролу 79-93%.

2. Показана возможность изменения размеров наночастиц металлов при

изменении потенциала диафрагмы. Наиболее крупные частицы (более 5 нм)

были получены при потенциале диафрагмы +50 В, частицы с самым маленьким

средним размером (2-2.8 нм) были получены при использовании

радиочастотного возбуждения плазмы.

3. С помощью метода лазерной абляции синтезированы биметаллические

палладий-серебряные катализаторы нанесением палладия и серебра на

углеродную ткань и оксид алюминия с применением секторной и сплавной

мишени. Соотношение Pd:Ag варьировалось от 1:1 до 7:1. Синтезированные

катализаторы характеризуются ультранизким содержанием палладия (0.004-

0.016%) и серебра (0.003-0.011%). Показано, что селективность по

моноолефинам в гидрировании ацетиленовых и диеновых углеводородов

возрастает при увеличении содержания серебра. Катализаторы демонстрируют

высокую активность в гидрировании фенилацетилена (2-32 сек-1) и высокую

селективность по стиролу (до 100%). В случае гидрирования изопрена

каталитическая активность составляет 4-9 сек-1, селективность по

моноолефинам 88-99%.

4. В работе на основе мезопористых полимеров были синтезированы палладиевые

катализаторы. Носители катализаторов синтезировались с применением метода

самостоятельной сборки, индуцированной испарением растворителя. В качестве

темплата использовались триблоксополимеры Pluronic F127 и P123. В качестве
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источников углерода выступали фенол-формальдегидная и фенол-мочевино-

формальдегидная смолы. Катализаторы были охарактеризованы методами ПЭМ

и РФЭС. Средний размер наночастиц палладия составлял 2.2-5.2 нм. Методом

РФЭС продемонстрировано наличие PdO. Синтезированные катализаторы

характеризуются высокой активностью и селективностью в гидрировании

фенилацетилена и диеновых углеводородов. Каталитическая активность

коммерческого катализатора (Pd/активированный уголь) в сравнении с

синтезированными катализаторами оказалось существенно ниже.

Продемонстрирована зависимость каталитической активности от размеров

наночастиц палладия и размера реагирующего субстрата.
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