## ОТЗЫВ

Официального оппонента к.х.н., с.н.с. Исаевой Веры Ильиничны на диссертационную работу Аксенова Ивана Андреевича «Наноструктурированные катализаторы селективного гидрирования ацетиленовых и диеновых углеводородов», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.13 – «Нефтехимия» в диссертационный совет Д 501.001.97 при Московском государственном университете имени М. В. Ломоносова.

Актуальность темы. Селективное гидрирование полиненасыщенных соединений является областью пристального внимания исследователей, начиная с 60<sup>х</sup> гг, однако интерес к этому направлению не снижается, что обусловлено задачами повышения эффективности катализаторов, а также понимания факторов, определяющих селективность процесса. Примером является парциальное гидрирование полиненасыщенных соединений, например, диеновых и ацетиленовых производных с получением моноенов. В промышленном масштабе стадия каталитического гидрирования ацетиленовых соединений является составной частью процессов гидроочистки - удаления примесей ацетиленов и диенов из олефинов из продуктов (алкенов) при процессах полимеризации. Например, присутствие фенилацетилена при производстве полистирола оказывает негативный эффект на катализатор полимеризации, поэтому предельно допустимый уровень его содержания в полимере составляет менее 10 ppm.

Парциальное жидкофазное гидрирование диеновых и ацетиленовых производных, как путь синтеза алкенов, широко используется как в лабораторной практике, так и в тонком органическом синтезе.

Значительное число работ, относящихся к проблеме парциального гидрирования алкинов связано с изучением роли различных факторов, таких как параметры процесса, дисперсность металла, отложение углерода на поверхности катализатора, промоторы и т. д. на хемо- и стереоселективность этого процесса. В сложившейся ситуации разработка новых подходов к синтезу катализаторов селективного гидрирования ацетиленовых и диеновых углеводородов, несомненно, является практически важной задачей.

Что касается разработки эффективных гетерогенных систем, ускоряющих реакцию парциального гидрирования, известно, что системы на основе наночастиц металлов являются активными и селективными катализаторами для различных процессов. Однако практическое их применение затрудняет лабильность активных частиц. В гетерогенном катализе агломерацию наночастиц до и после каталитической реакции можно избежать путем их закрепления на соответствующем носителе. Взаимодействие носителя с активной фазой играет ключевую роль, определяющую каталитические свойства гетерогенной системы. В этой связи, эффективными подходами к синтезу гетерогенных катализаторов является создание новых носителей и разработка новых методов закрепления и стабилизации активной фазы – наночастиц металлов.

Таким образом, цель диссертационной работы Аксенова И. А. - синтез наноструктурированных катализаторов на основе Pd и Ag с ультранизким содержанием металлов с помощью метода лазерной абляции, синтез Pd катализаторов на основе мезопористых полимеров, а также оценка активности и селективности полученных катализаторов в гидрировании диеновых и ацетиленовых углеводородов - представляется чрезвычайно актуальной.

**Формальные признаки диссертации.** Представленная автором диссертация оформлена в соответствии с требованиями ВАК РФ.

Структура и объем диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам. Работа изложена на 150 страницах машинописного текста, включает введение, 4 главы: литературный обзор, экспериментальную часть, обсуждение результатов, выводы и библиографию, включающую 176 наименований литературных источников. Диссертация содержит 82 рисунка и 29 таблиц.

**Анализ содержания диссертационной работы.** В первой главе - **Во введении** - обоснована актуальность темы выполненной работы и сформулированы цели исследования. Во второй главе - **литературном обзоре** - диссертационной работы приведены сведения об основных закономерностях и механизме парциального гидрирования ацетиленовых и диеновых углеводородов каталитических реакций, а также о составе получаемых продуктов. В **третьей главе** (Результаты и обсуждение) изложены экспериментальные результаты и их обсуждение. **Четвертая глава** (Экспериментальная часть) посвящена описанию методик приготовления исследуемых катализаторов, методов их исследования, а также методик каталитических экспериментов.

Для решения поставленных в диссертационной работе задач В исследовании, проведенном Аксеновым И.А., были применены оригинальные подходы к созданию нанесенных палладийсодержащих катализаторов реакции парциального гидрирования ацетиленовых и диеновых углеводородов. Первый подход основан на использовании метода лазерной абляции для синтеза корочковых катализаторов с ультранизким содержанием драгоценного металла. Второй подход основан на использовании в качестве носителя и стабилизатора наночастиц мезопористого полимера, позволяющего контролировать размеры частиц активной фазы в процессе синтеза каталитической системы.

К наиболее важным результатам диссертационной работы, которые имеют существенное значение для теории и практики приготовления новых каталитических систем в процессах парциального селективного

гидрирования ацетиленовых и диеновых углеводородов, можно отнести следующие:

1. Несомненно, заслуживает внимания проведенный впервые синтез методом лазерной абляции корочковых катализаторов на углеродном носителе и оксиде алюминия с ультранизким содержанием благородного металла – наночастиц палладия - с высокой дисперсностью и мономодальным распределением по размерам. Синтезированные таким способом катализаторы отличаются высокой активностью и селективностью в исследуемой реакции парциального гидрирования.
2. С помощью метода лазерной абляции синтезированы биметаллические палладий-серебряные катализаторы с ультранизким содержанием палладия (0.004-0.016%) и серебра (0.003-0.011%), при исследовании которых было установлено, что селективность по моноолефинам в гидрировании ацетиленовых и диеновых углеводородов возрастает при увеличении содержания серебра.
3. Синтезированные в ходе выполнения диссертационной работы материалы, представляющие собой наночастицы палладия, нанесенных на мезопористые носители, демонстрируют существенно более высокую каталитическую активность, чем активность коммерчески доступного катализатора (Pd/активированный уголь).
4. Заслугой автора является комплексное исследование текстуры и структурных свойств носителей и активной фазы, а также ее электронного состояния с применением набора современных физико-химических методов: РФЭС, ПЭМ, РФА, ЯМР спектроскопия твердого тела, адсорбционные методы.
5. Что касается фундаментальных аспектов полученных в диссертационной работе результатов, то несомненный интерес представляет обнаруженные в ней для катализаторов на основе мезопористых носителей размерный и молекулярно-ситовые эффекты.

**Достоверность результатов.** Результаты исследований, приведенные в диссертационной работе Аксенова И.А., получены с применением комплекса современных физико-химических методов, интерпретация и выводы, сделанные на их основе, не вызывают сомнения.

При выполнении диссертационной работы Аксеновым И.А. поставлена и решена актуальная в теоретическом и практическом отношении задача: с применением новых оригинальных подходов разработаны каталитические системы различных типов, представляющие собой корочковые палладийсодержащие и биметаллические палладий-серебросодержащие катализаторы с ультранизким содержанием благородного металла, а также наночастицы палладия, нанесенные на мезопористые носители, которые демонстрируют высокую активность и селективность в реакции парциального жидкофазного гидрирования производных ацетиленовых и диеновых углеводородов.

Рассматриваемая работа, однако, не свободна от некоторых недостатков, некоторые из них перечислены ниже:

**Замечания по работе.**

1. Несколько неудобной является расположение глав диссертации: экспериментальная часть (Глава 4) находится после Главы 3 – Результаты и обсуждение, что затрудняет восприятие этого раздела.
2. Как следует из экспериментальной части диссертации, оценка активности и селективности синтезированных катализаторов проводилась в условиях жидкофазного парциального гидрирования, однако эти условия специально не оговариваются. Например, при чтении автореферата только из подписей к таблицам становится ясно, что речь идет о парциальном гидрировании. Во Введении (Глава 1) обоснование актуальности диссертационной работы дается в основном для промышленных процессов газофазного гидрирования. В Литературном обзоре (Глава 2), в основном, содержатся сведения по парциальному гидрированию в газовой фазе. Было

бы желательно в Литературном обзоре привести данные по селективному жидкофазному гидрированию.

3. Отсутствуют исследования морфологии синтезированных мезопористых носителей. При приготовлении этих носителей на основе мезопористых полимеров не приводятся температуры их термического разложения в условиях статического нагрева при отжиге темплата при температурах выше 350°C. Например, температура разложения фенол-формальдегидных смол составляет 300°C. В этой связи, вероятно, формулировка «Катализаторы на основе мезопористых полимеров» является неточной. Как следует из экспериментальной части, полимеры использовались в качестве темплатов, а также для создания углеродной основы материала, а синтезированные носители представляют собой мезопористые углеродные материалы (текстурные свойства). Действительно, иногда автор называет их так и называет. Такое разночтение затрудняет восприятие работы.

4. Продолжением предыдущего замечания является следующее: в автореферате Раздел 2 озаглавлен «Синтез палладиевых катализаторов на основе мезопористых полимеров», а далее следует предложение: «В работе были синтезированы палладиевые катализаторы на основе мезопористых углеродных материалов».

5. В Подписи к рисунку 4.42. (с. 127, Глава 4, Экспериментальная часть) говорится о «Синтезе азотсодержащих мезопористых полимеров на основе фенол-формальдегидных мономеров». Проводилось ли исследование элементного состава синтезированных мезопористых материалов, например, определялось ли в них содержание азота?

6. Из диссертационной работы не ясно, оценивался кинетический фактор селективности - отношение скоростей гидрирования диена/ацетилена и моноена. Между тем, как этот параметр является весьма важным при

изучении реакции парциального гидрирования диеновых и ацетиленовых соединений.

7. Разделы «Новизна» и «Практическая ценность», прежде всего, в автореферате, заслуживают более четкой формулировки.

8. В работе приводится сравнение активности и селективности синтезированных катализаторов, определенных экспериментальным путем, с этими характеристиками, т.н. «классических» (по определению автора) систем, известных из литературы. Однако, сравнительное тестирование в одинаковых условиях разработанных в ходе выполнения диссертационной работы каталитических систем и известных промышленных катализаторов было бы весьма информативным, и позволило бы оценить реальные перспективы дальнейших НИОКР с использованием каталитических материалов, разработанных автором при выполнении настоящего исследования.

9. Имеется ряд замечаний технического характера – в работе имеются опечатки и стилистические ошибки. Например, в соответствии с правилами русского языка, выражение «самый оптимальный ...» является неудачным. В автореферате отсутствует нумерация страниц. Диссертация отформатирована неполностью,

Отмеченные недостатки не являются, однако, существенными и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

**Заключение.** Анализ в целом диссертации Аксенова И.А., как квалификационной работы, показывает, что в ней на высоком экспериментальном уровне получены новые данные, связанные с решением актуальной и важной в теоретическом и практическом отношении задачи: разработки эффективных наноструктурированных катализаторов селективного гидрирования ацетиленовых и диеновых углеводородов. Рассматриваемая диссертационная работа представляет законченное научное исследование. Автореферат и публикации, в том

числе, в рецензируемых журналах, полностью отражают основные результаты и выводы диссертационной работы.

Диссертационная работа **Аксенова И. А.** по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности и научной новизне безусловно удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор – **Аксенов И. А.** заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности **02.00.13 – «Нефтехимия».**

Официальный оппонент

К.х.н., с.н.с. ИОХ им. Н.Д. Зелинского РАН.

Исаева Вера Ильинична

Адрес: 119991 Москва, Ленинский проспект, 47

Тел.: 84991358991

E-mail: [sharf@ioc.ac.ru](mailto:sharf@ioc.ac.ru)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ОРГАНИЧЕСКОЙ ХИМИИ
им. Н.Д. ЗЕЛИНСКОГО РОССИЙСКОЙ
АКАДЕМИИ НАУК (ИОХ РАН)

Подпись к.х.н., с.н.с. Исаевой В.И. заверяю.

Ученый секретарь ИОХ РАН

К.х.н., с.н.с.

27.11.2014 г.

Коршевец И.К.